
200 POLITOLOGIJA, 1997/ 1 (9) 

lamentinių partijų atstovais. Simpoziumo svečiams buvo organizuota 
kultūrinė programa. 

Svečiai ir dalyviai teigiamai įvertino simpoziumo darbą. Buvo pa
žymėta, kad tai pirmasis tokio lygio renginys Lietuvos politologų ben
druomenės gyvenime ir sykiu pirmasis jauno Lietuvos politikos moks
lo tarptautinis pripažinimas. 

Simpoziumo organizatoriai dėkoja ALF valdybai už finansinę pa
ramą, organizuojant šį renginį. 

ALGIMANTAS JANKA USKAS 

POLITINIS TEKSTAS 
POLITIKOS MOKSLO AKIRATYJE 

1996 m. gruodžio 27 d Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto 
Politologijos mokslo taryboje Tarptautinių santykių ir politikos mokslų 
instituto dėstytojas Lauras Bielinis apgynė socialinių mokslų srities 
politologijos krypties daktaro disertaciją Kalbėjimo strategijos politi
niame tekste (Lietuvos Prezidento A. Brazausko kalbų pavyzdžiu). 
Daktaro disertacijos gynimo komitetui vadovavo prof. habil. dr. 
E. Nekrašas (VU), komiteto nariai buvo prof. habil. dr. V. B. Pšibilskis 
(VU), prof. habil. dr. P. Setkauskis (VU), prof. habil. dr. A. Matulionis 
(Filosofijos ir sociologijos institutas), doc. dr. G. Vitkus (VU). Oficialie
ji oponentai - prof. habil. dr. V. Čekmonas (VU), doc. dr. 
K. Šerpetis (Klaipėdos universitetas). 

Pristatydamas savo darbą, disertantas pažymėjo kėlęs tikslą at
skleisti naujų mokslinių instrumentų galimybes tiriant politinius reiški
nius. Disertacijos specifika yra ta, kad joje pirmą kartą Lietuvos polito
logijoje tiriant politinės įtakos aspektus politikų kalbose buvo panau
doti lingvistiniai metodai. L. Bielinio daktaro disertacija yra politikos, 
lingvistikos ir komunikacijos mokslų sandūroje. Jos politologinę spe
cifiką nulėmė tyrimo objektas ir tikslai. 

Disertaciją sudaro dvi dalys: (l) metodologinė ir (2) Respublikos 
Prezidento kalbų analizė. Metodologinėje dalyje disertantas aptaria kal
bėjimo strategijos sąvoką, situacinio modelio supratimą, kontekstines 



KRONIKA 201 

politinio teksto priklausomybes. Antrojoje dalyje disertantas, pasirem
damas suformuluotais metodologiniais principais, analizuoja konkre
čias Lietuvos Respublikos Prezidento A. Brazausko kalbas, išryškina 
jose naudojamas kalbines strategijas. 

Oficialieji oponentai teigiamai įvertino L. Bielinio daktaro diserta
ciją. Jie atkreipė dėmesį į temos naujumą ir aktualumą, gilią analizę. Ta
čiau oponentai pareiškė ir kai kurių pastabų bei pageidavimų. Oficialu
sis oponentas prof. habil. dr. V. Čekrnonas suabejojo termino „kalbėji
mo strategija" tikslumu ir siūlė vietoj šio termino vartoti „kalbėjimo 
strategmos" terminą. Profesorius taip pat pasigedo Respublikos Prezi
dento publikuotų kalbų ir jų originalų lyginamosios analizės, kuri būtų 
padėjusi „išsiaiškinti Prezidento santykius su tekstais ir atskleistų jo 
kaip kalbėtojo ir parašytų tekstų atlikėjo bruožus". Antrasis oficialusis 
oponentas doc. dr. K. Šerpetis pareiškė pastabą dėl per didelio diser
tanto susižavėjimo anglų ir amerikiečių politinės lingvistikos tyrimais. 
Oponentas pasigedo prancūzų ir vokiečių politinės lingvistikos mokyk
lų aptarimo. Doc. dr. K. Šerpetis taip pat pageidavo tiesioginių ir reda
guotų Respublikos Prezidento kalbų analizės. 

Be oficialiųjų oponentų gynimo diskusijoje aktyviai dalyvavo ir 
kiti komiteto nariai bei gynimo svečiai. Prof. habil dr. A. Matulioniui 
kai kurių abejonių sukėlė analizei pasirinktų Prezidento kalbų atrankos 
principai. 

Į oponentų pastabas disertantas atsakinėjo korektiškai ir argu
mentuotai. Todėl gynimo komiteto nariai vienbalsiai balsavo už tai, kad 
Laurui Bieliniui už darbą Kalbėjimo strategija politiniame tekste (Lie
tuvos Respublikos Prezidento A. Brazausko kalbų pavyzdžiu) būtų 
suteiktas socialinių mokslų daktaro laipsnis. 

MINTA UTAS BLOŽĖ 

SAVIVALDYBIŲ TARYBŲ RINKIMAI '97 

1997 m. kovo 27 d. Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir 
politikos mokslų institutas ir K. Adenauerio fondas surengė praktinį 
seminarą Savivaldybių tarybų rinkimai '97 ir vietos savivaldos per
spektyvos Lietuvoje. 


